СОВЕТ МУНИЦИПАЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДЕЦКОЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

09.06.2021 года                                                                                            № 25

с. Кичменгский Городок

О внесении изменений в решение Совета
муниципального образования Городецкое  от 17.02.2021 года № 07
 « Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов
на территории муниципального образования Городецкое »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11.1. Устава  муниципального образования Городецкое, Совет муниципального образования Городецкое РЕШИЛ:

1.Внести в Положение о реализации инициативных проектов на территории муниципального образования Городецкое, утвержденное решением от 17.02.2021 года № 07 « Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов на территории муниципального образования Городецкое » изменения, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Заря Севера»  и размещению на официальном сайте муниципального образования Городецкое в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава муниципального образования  -                                Некипелова И.В.

Приложение к решению
Совета муниципального
 образования Городецкое
от 09.06.2021 года № 25

Изменения, вносимые в Положение о реализации инициативных проектов на территории муниципального образования Городецкое, утвержденное решением от 17.02.2021 года № 07

1.1. Пункт 1.3. Положения дополнить словами «Часть территории муниципального образования, на которой планируется реализация инициативного проекта, определяется  в инициативном проекте при соблюдении следующих условий:
а) реализация инициативного проекта на данной части территории муниципального образования не противоречит нормам федерального законодательства, законодательства Вологодской области, муниципальным правовым актам;
б) реализация инициативного проекта на данной части территории муниципального образования не нарушает права и законные интересы третьих лиц.».

1.2. дополнить Положение Приложением :

« Приложение
к Положению

                                                Методика
оценки инициативных проектов и определения победителей конкурсного отбора

1. Максимальное количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по критерию, предусмотренному подпунктом 1 пункта 3.19 Положения (критерий К1), составляет 40 баллов . Максимальное количество баллов присваивается инициативному проекту, в отношении которого заявленная доля участия средств населения в финансировании реализации инициативного проекта (далее – доля участия населения) составляет 20[footnoteRef:2] или более процентов от общей стоимости реализации инициативного проекта. [2: ]

В случае, если финансирование реализации инициативного проекта      со стороны населения (физических и (или) юридических лиц)                         не предполагается, инициативному проекту по предусмотренному настоящим пунктом критерию присваивается 0 баллов.
В случае если заявленная доля участия населения составляет менее 20 процентов от общей стоимости реализации инициативного проекта, количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по предусмотренному настоящим пунктом критерию, рассчитывается по формуле
К1 = 40 * ДУН/20,
где:
ДУН - заявленная доля участия населения в процентах от общей стоимости реализации инициативного проекта.
2. Количество баллов, присваиваемых инициативному проекту             по критерию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 3.19 Положения (критерий К2), в части имущественного участия заинтересованных лиц             в реализации инициативного проекта составляет 20 баллов при указании на такое участие в инициативном проекте. При отсутствии имущественного участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по критерию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 3.19 Положения, в соответствующей части составляет 0 баллов.
Количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по критерию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 3.19 Положения (критерий К2), в части трудового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта составляет 20 баллов при указании на такое участие в инициативном проекте. При отсутствии трудового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по критерию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 3.19 Положения,                                  в соответствующей части составляет 0 баллов.
Общее количество баллов по критерию К2 определяется по формуле
К2 = Киу + Кту,
где
Киу – количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по критерию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 3.19 Положения, в части имущественного участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта;
Кту - количество баллов, присваиваемых инициативному проекту         по критерию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 3.19 Положения,           в части трудового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта.
3. Максимальное количество баллов, которое может быть присвоено инициативному проекту по критерию, предусмотренному подпунктом 3 пункта 3.19 Положения (критерий К3), составляет 10 баллов в случае, если такой инициативный проект предполагается к реализации исключительно    на дворовой территории многоквартирных домов.
Количество баллов, присваиваемых каждому инициативному проекту по критерию, предусмотренному подпунктом 3 пункта 3.19 Положения,              в случае реализации такого инициативного проекта на территории,                не являющейся дворовой территорией многоквартирных домов, составляет 20 баллов.
Количество баллов, равное 10, присваивается тому инициативному проекту, реализуемому на дворовой территории многоквартирных домов, который содержит наибольшее количество потенциальных благополучателей по сравнению с другими рассматриваемыми конкурсной комиссией инициативными проектами, реализуемыми на дворовых территориях многоквартирных домов. Если иные инициативные проекты, предполагаемые к реализации на дворовой территории многоквартирных домов, конкурсной комиссии не представлены, 10 баллов присваивается единственному инициативному проекту, предполагаемому к реализации на дворовой территории многоквартирных домов и представленному в конкурсную комиссию.
Количество потенциальных благополучателей каждого инициативного проекта, реализуемого на дворовой территории многоквартирных домов, определяется по общему числу квартир в таких многоквартирных домах           и домовладений индивидуальных жилых домов, находящихся на дворовой территории многоквартирных домов или по периметру такой дворовой территории.
Количество баллов, присваиваемых инициативному проекту, реализуемому на дворовой территории многоквартирных домов, у которого количество потенциальных благополучателей не является максимальным       в числе инициативных проектов, реализуемых на дворовой территории многоквартирных домов и представленных конкурсной комиссии, рассчитывается по формуле
К3 = 10 / КБмкд(max) * КБмкд,
где
КБмкд(max) - наибольшее количество потенциальных благополучателей инициативного проекта, реализуемого на дворовой территории многоквартирных домов (в сравнении с другими инициативными проектами, реализуемыми на дворовой территории многоквартирных домов и представленными конкурсной комиссии);
КБмкд - количество потенциальных благополучателей соответствующего инициативного проекта, реализуемого на дворовой территории многоквартирных домов.
4. Максимальное количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по критерию, предусмотренному подпунктом 4 пункта 3.19 Положения (критерий К4), составляет 10 баллов. Максимальное количество баллов присваивается реализуемому исключительно на дворовой территории многоквартирных домов инициативному проекту, в поддержку которого собраны подписи граждан, проживающих во всех квартирах таких многоквартирных домов и домовладениях индивидуальных жилых домов, находящихся на дворовой территории многоквартирных домов или по периметру такой дворовой территории.
Количество баллов, присваиваемых инициативному проекту по предусмотренному настоящим пунктом критерию, рассчитывается по следующей формуле:
К4 = 10 * КБподд / КБмкд,
где
КБподд - количество потенциальных благополучателей (определяется по количеству соответствующих квартир многоквартирных домов и домовладений), поддержавших реализацию соответствующего инициативного проекта;
КБмкд - количество потенциальных благополучателей соответствующего инициативного проекта, реализуемого на дворовой территории многоквартирных домов.
5. Каждому из представленных инициативных проектов, реализуемых исключительно на дворовых территориях многоквартирных домов, конкурсной комиссией в соответствии с настоящей Методикой присваивается количество баллов, рассчитанное по следующей формуле:
ОП=K1 + K2 + K3 + K4,
где:
ОП - общее количество баллов, полученных инициативным проектом;
К1, К2, К3, К4 - баллы, присвоенные соответствующему инициативному проекту в соответствии с пунктами 1 – 4 настоящей Методики по каждому из критериев оценки.
Каждому из представленных инициативных проектов, реализуемых вне дворовых территорий многоквартирных домов, конкурсной комиссией в соответствии с настоящей Методикой присваивается количество баллов, рассчитанное по следующей формуле:
ОП=K1 + K2 + K3.
6. Победителями конкурсного отбора являются инициативные проекты, набравшие наибольшее количество баллов в соответствии с рейтингом инициативных проектов с учетом размера средств бюджета муниципального образования, которые могут быть предоставлены на реализацию инициативных проектов, а также с учетом абзаца второго настоящего пункта.
В случае если два или более инициативных проекта набрали равное количество баллов, но при этом средства бюджета муниципального образования могут быть предоставлены лишь на реализацию одного инициативного проекта, средства бюджета муниципального образования предоставляются на реализацию того инициативного проекта, который получил наибольшую поддержку со стороны граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на соответствующей территории муниципального образования, в соответствии с пунктами 2.3 – 2.6 Положения. В случае равного количества поддержавших инициативный проект указанных граждан средства бюджета муниципального образования предоставляются на реализацию того инициативного проекта, который был представлен в администрацию муниципального образования раньше.».

[bookmark: _GoBack]